137, caput - RICD 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_1933 

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO 

PL-6538/2006 

2 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º - A partir de 1º de abril de 2006, o salário mínimo passa a ser de R$ 375,00 

(trezentos e setenta e cinco reais). 

§ 1º - Em virtude do disposto no caput deste artigo, o valor diário do salário mínimo 

corresponderá a R$ 12,50 (doze reais e cinqüenta centavos). 

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO